
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Министерство культуры Республики Крым 

Государственное бюджетное учреждение культуры Республики Крым 

«Республиканская крымскотатарская библиотека им. И. Гаспринского» 

Информационно-библиографический отдел 

 

Къырым Джумхуриети медениет назирлиги 

Къырым Джумхуриетининъ Девлет бюджет медениет муэссисеси 

«И. Гаспринский адына джумхуриет къырымтатар кутюпханеси» 

Информацион-библиографик болюк 

 

 

Серия «Бильги чокърагъы» («Источник знаний») 

 

 

 

 

 

Ибраим Паши 

(1918-2008) 

 

Биобиблиографический указатель 

Биобиблиографик косьтергич 

 

 

 

 

 

 

 

 

Симферополь 

2023 



4 
 

91.9:83(2Рос-Кры) 

П 22 

 

Ибраим Паши: биобиблиографик косьтергич / Къырым 

Джумхуриетининъ Девлет бюджет медениет муэссисеси «И. Гаспринский 

адына джумхуриет къырымтатар кутюпханеси», информацион-

библиографик болюк ; тертип эткен : Э. С.-А. Аблаева ; муаррир Д. Дж. 

Белялова  ; чыкъышана месуль Г. С. Ягьяева. – Симферополь, 2023. –  

50 с., 4 вкл. л. – («Бильги чокърагъы» («Источник знаний»). 

Ибраим Паши : биобиблиографический указатель / ГБУК РК «РКБ 

им. И. Гаспринского», информационно-библиографический отдел ; сост. : 

Э. С.-А. Аблаева ; ред. Д. Дж. Белялова ; отв. за вып. Г. С. Ягьяева.  – 

Симферополь, 2023. –  50 с., 4 вкл. л. – («Бильги чокърагъы» («Источник 

знаний»). 

Биобиблиографик косьтергич къырымтатар языджы Ибраим 

Пашининъ аяты ве фаалиетине багъышлана. 

Косьтергичке И. Гаспринский адына Джумхуриет китапханесининъ 

фондунда олгъан ве дигер материаллар кирсетильди. 

Биобиблиографический указатель посвящён жизни и деятельности 

писателя Ибраима Паши и подготовлен к 105-летию со дня его рождения. 

Указатель составлен по документам из фондов библиотеки  

и материалов из открытых источников. 

 

 

 

 

 

 

Составитель: Э. С.-А. Аблаева 

Редактор: Д. Д. Белялова 

Технический редактор: Э. Р. Бектемиров 

Ответственный за выпуск: Г. С. Ягьяева 



5 
 

Тертип этиджиден 

Такъдим этильген косьтергич къырымтатар языджы Ибраим 

Пашининъ аяты ве фаалиетине багъышлангъандыр. Косьтергич Ибраим 

Пашининъ 105 йыллыгъы мунасебетинен тертип этильди. Шаирнинъ 

бедиий эсерлери, терджимелери ве макъалелери элифбе тертибинде 

тизильгенлер, аяты ве фаалиетине багъышлангъан библиографик менбалар 

исе терс хронологик шекилинде тертип этильгенлер. Библиографик 

менбалар 1961 – 2021сс. девирини къаврап алалар. 

Биобиблиографик косьтергич эдебиятшынаслар, мектеп ве алий 

окъув юртларынынъ оджалары, студент ве аспирантлар, кутюпхане 

хадимлери ве кенъ даире окъуйыджыларына авале этиле. 

Информацион-библиографик болюги косьтергич боюнджа къошма 

малюматларны, такъризлеринъизни мемнюниетнен къабул этер. 

 

От составителя 

Указатель посвящён жизни и творчеству писателя, поэта Ибраима 

Паши и подготовлен к 105-летию со дня его рождения. 

Произведения автора, статьи расположены в алфавитном порядке, 

библиографические сведения о жизни и деятельности И. Паши выстроены 

в обратном хронологическом порядке. Для удобства пользования 

указатель дополнен алфавитным указателем. 

Хронологический охват материалов 1961– 2021гг. 

Биобиблиографический указатель предназначен литературоведам, 

преподавателям ВУЗов и общеобразовательных школ, студентам, 

аспирантам, библиотекарям и широкому кругу читателей. 

Информационно-библиографический отдел с благодарностью примет 

дополнительную информацию, замечания и уточнения. 



6 
 

Ибраим Паши 

(1918 – 2008) 

 

Ибраим Къуртумер огълу Паши 1918 сенеси ноябрь 20-де Алушта 

районынынъ Тувакъ коюнде, койлю къорантасында дюньягъа кельди. 

Яшайышы агъырлыгъы себебинден 10 яшында биринджи сыныфкъа 

барды. Бешинджи сыныфны Тувакъ коюнде, 6-7 сыныфларны Кучюк-

Озень коюнде, орта мектепни исе 1939 сенеси Алуштада битире ве шу 

йылы Фрунзе адына Къырым девлет педагогика институтынынъ 

къырымтатар тили ве эдебияты болюгине кире. 

Ибраим Пашининъ иджадий ёлу 1939 сенеси «Ленин ёлу» газетасында 

«Али» адлы икяенен башлана. 1941 сенеси башлангъан Улу Ватан дженки 

ве 1944 сенесиндеки сюргюнлик яш истидатлы Ибраимге институтны 

битирмеге имкян бермеди. 

1944 сенеси апрельнинъ башында Ибраим Пашини эмек ордусына 

ёллайлар. Дженк девири вакъиалары акъкъында онынъ «Эйкель», «Эвляд 

къайгъысы», «Юрек эмиринен» киби бир сыра икяелеринде тасвир этиле. 

1965 сенеси Ибраим Паши Озьбекистанда ана тилимизде 1957 сенеси 

чыкъып башлагъан «Ленин байрагъы» гасетасына ишке чагъырыла.  

О мунтазам суретте иджат эте. Макъалелер, очерк ве повестьлернинъ арды 

кесильмей. Бир эсерни язып битирген сонъ, дигерини башлай. Ишке бутюн 

барлыгъынен бериле. О язгъан эр бир эсерине, онынъ жанрына, колемине 

ве мевзусына бакъмайып, месулиетнен янаша. Онынъ язгъан эсери 

тилининъ зенгинлигинен, мундериджесининъ теренлигинен айырылып 

туралар. Озю турмушта адий ишчи олгъанына бакъмадан, къырымтатар 

тилининъ эписи инджеликлерини пек яхшы биле эди ве аджайип эсерлерни 

буюк усталыкънен яратты. 



7 
 

Гъафур Гъулам адында эдебият ве санат нешриятында Ибраим 

Пашининъ «Чечек ве къан» (1970), «Юрек эмиринен» (1975), «Йылдызлы 

кеджелер» (1978), «Бир афта» (1983), «Алтын боялар» (1988) икяелер  

ве повестьлер джыйынтыкълары нешир этильди. 1980 с. Ибраим 

Пашининъ Языджылар бирлигине къабул этелер. 

1980-нджи сенелерининъ сонъунда Ибраим Паши сюргюнлик ве авдет 

мевзусына багъышлангъан «Джанлы нишан» ве «Узульген зынджыр» 

романларыны язды. 

Языджынынъ «Узюльген зынджыр» адлы романы 1989 сенеси 

«Йылдыз» журналынынъ 5-джи ве 6-джи санларында басылып чыкъкъан 

эди. 

Ибраим Паши омюрининъ сонъуна къадар къалемини токътатмайып 

язып турды. 2008 сенесининъ март айында озюнинъ 90 йыллыкъ юбилейи 

арфесинде «Сонъки ёлджулыкъ» адлы икяесини «Йылдыз» журналына 

ёллагъан эди. Лякин чокъ языкъ ки, бу икяе онынъ вефатындан сонъ 

басылды.  

Ибраим Паши 2008 сенеси 12 июнь куню вефат этти ве Мамут-Султан 

коюнинъ мезарлыгъында дефн олунды. 
 

 

К. Салядинов // Ана тили оджаларына. – 

2013. – № 4. – С. 18–20. 

 

Ибраим Паши 

(1918 – 2008) 

 

Ибраим Куртумерович Паши родился 20 ноября 1918 г. в селе Тувак 

(ныне Рыбачье) Алуштинского района. После окончания 



8 
 

крымскотатарской средней школы в 1939 году поступил на факультет 

крымскотатарского языка и литературы Крымского педагогического 

института, однако, по болезни был вынужден бросить институт  

и вернуться в село. В начале войны преподавал в сельской школе.  

В это же время Ибраим Паши начал писать рассказы и повести. 

Первый рассказ молодого писателя был опубликован в 1939 г.  

в Алуштинской районной газете «Ленинский путь».  

В 1965 г. Ибраим Паши был приглашен в издававшуюся в Узбекистане 

на крымскотатарском языке газету «Ленинское знамя» («Ленин 

байрагъы») – работал литературным сотрудником, впоследствии,  

до 1984 г. был заведующим литературным отделом газеты. 

В крымскотатарской литературе Ибраим Паши известен как 

новеллист. В 1970 г. вышел первый сборник рассказов писателя 

«Цветок и кровь» («Чечек ве къан»). В течение нескольких лет выходят 

его книги: в 1975г. повесть «По велению сердца» («Юрек эмиринен»), 

в 1978 г. – «Звездные ночи» («Йылдызлы геджелер»), в 1983 г. – «Одна 

неделя» («Бир афта»), в 1989 г. – сборники повестей и рассказов 

«Золотые краски» («Алтын боялар»). 

В последующие годы писатель создает и более крупные произведения: 

в журнале «Йылдыз» печатаются его романы «Разорванная цепь» 

(«Узюльген зынджыр»), «Живая мишень» («Джанлы нишан»).  

К 80-летию писателя в 1998 г. в издательстве «Таврия» выходит книга 

«Живая мишень» («Джанлы нишан»). 

В 1993 г. Ибраим Паши вернулся в Крым. С 1994 г. – член 

Национального Союза писателей Украины.  

Скончался Ибраим Паши 12 июня 2008 г. 

   

(По материалам интернет-ресурсов) 



9 
 

Библиография 

Китаплар / Книги 
 

1. Алтын боялар : повестьлер ве икяелер. – Ташкент : Гъафур Гъулам 

адына эдебият ве санъат нешр., 1988. – 256 с. 

2. Бир афта : повестьлер ве икяелер. – Ташкент : Гъафур Гъулам адына 

эдебият ве санъат нешр., 1982. – 232 с. 

3. Джанлы нишан : роман, повесть. – Акъмесджит : Таврия, 1998. – 208 

с. 

4. Йылдызлы геджелер : повестьлер. – Ташкент : Гъафур Гъулам адына 

эдебият ве санъат нешр., 1978. – 180 с. 

5. Санат инджилери : икяелер ве повесть. – Акъмесджит : Таврия, 2005. 

– 112 с. 

6. Узюльген зынджыр : роман. – Симферополь : Медиацентр  

им. И. Гаспринского, 2018. – 192 с. 

7. Чичек ве къан : янъы икяелер. – Ташкент : Гъафур Гъулам адына 

эдебият ве санъат нешр., 1970. – 80 с. 

8. Юрек эмиринен : повестьлер. – Ташкент : Гъафур Гъулам адына 

эдебият ве санъат нешр., 1975. – 106 с. 

 

Деврий матбуатта басылгъан эсерлери 

Публикации в периодической печати 
 

Несир / Проза 
 

9. Абиде янында : икяе // Ленин байрагъы. – 1975. – Майыс 1. – С. 4. 

10. Accı soğan : икяе // Kalgay. – 2005. – № 37. – С. 20–22. 

11. Азбарында къуюсы бар : юмористик икяе // Ленин байрагъы. – 1962. 

– Майыс 24. – С. 4. 

12. Акъсырув белясы : икяе // Йылдыз. – 2000. – № 4. – С. 83–91. 



10 
 

13. Акъшам, иштен сонъ : икяе // Ленин байрагъы. – 1980. – Окт. 14. – С. 

3. 

14. Алтын боялар : повесть // Йылдыз. – 1983. – № 4. – С. 19–56. 

15. Алча джыйгъана : икяе // Ленин байрагъы. – 1968. – Дек. 24. – С. 4. – 

(Балалар кошеси). 

16. Ана : повесть // Йылдыз. – 1995. – № 1. – С. 32–89 : фот. 

17. Баба : икяе // Ленин байрагъы. – 1977. – Дек. 15. – С. 3–4. 

18. Бабам чагъыра : икяе // Ленин байрагъы. – 1966. – Янв. 15. – С. 4. 

19. Бабамнен субет : икяе // Йылдыз. – 2000. – № 1. – С. 48–54 : фот. 

20. Бала севмез : икяе // Ленин байрагъы. – 1968. – Апр. 18. – С. 3. 

21. Балыкъ туткъанда : икяе // Ленин байрагъы. – 1973. – Сент. 20. – С. 4. 

22. Бахшыш : икяе // Ленин байрагъы. – 1973. – Янв. 9. – С. 4. – (Балалар 

кошеси). 

23. Бельки даа корюширмиз : икяе // Йылдыз. – 1988. – № 5. – С. 50–56. 

24. Бельки даа корюширмиз : икяе = Ще зустрінемося, мабуть : 

Оповідання / пер. Д. Кононенко / И. Паши // Къарылгъачлар дуасы = 

Молитва ластівок : Къырымтатар несирининъ антологиясы : XX–XXI 

асыр / тертип эткенлер : Къандым Ю., Мирошниченко М. – Киев : 

Этнос, 2006. – Экинджи китап. – С. 166–187. 

25. Беш ариф : икяе // Ленин байрагъы. – 1979. – Авг. 7. – С. 4. 

26. Бизим къоранта : икяе // Йылдыз. – 2003. – № 2. – С. 104–115. 

27. Бир афта : повесттен парча // Ленин байрагъы. – 1978. – Дек. 16. – С. 

3. 

28. Бир афта : повесть // Йылдыз. – 1980. – № 1. – С. 95–118 : фот. 

29. Бир мектюп : икяе // Ленин байрагъы. – 1970. – Окт. 8. – С. 3. 

30. Бир мердивен киби... ; Демирджи огълу : икяелер // Йылдыз. – 1982. – 

№ 5. – С. 97–104. 



11 
 

31. Газ алмагъа баргъанда : икяе // Ленин байрагъы. – 1973. – Апр. 10. – 

С. 3. 

32. Джиджи къыз : икяе // Йылдыз. – 2001. – № 3. – С. 47–59. 

33. Догъгъан куню : икяе // Къуветли къоллар : икяелер / тертип эткен Дж. 

Аметов. – 1972. – С. 118–126. 

34. Досткъа мектюп : икяе // Ленин байрагъы. – 1990. – Апр. 21. – С. 3. – 

(Эдебият саифеси). 

35. Измирлининъ куньделик дефтеринден : повесть // Йылдыз. – 2001. – 

№ 5. – С. 40–87. 

36. Ифтира : икяе // Йылдыз. – 2018. – № 6. – С. 48–52. 

37. Козьлери ачыкъ къалды : икяе // Ленин байрагъы. – 1978. – Авг. 3. – 

С. 4. 

38. Къараманлар : икяе // Йылдыз. – 1999. – № 3. – С. 52–61. 

39. Къоркъакъ Неби ве йылан : икяе // Ленин байрагъы. – 1976. – Июль 

13. – С. 3 ; Алтын алма : сыныфтан тыш окъув китабы 5 – 7 сыныфлар 

ичюн : хрестоматия / тертип эткен А. Велиулаева. – Симферополь : 

Къырымдевокъувпеднешир, 2011. – С. 82–87. 

40. Лянетли куньлер : икяе // Янъы дюнья. – 1992. – Апр. 10. – С. 11–12. 

41. Меним битам : икяе // Йылдыз. – 1996. – № 5. – С. 85–100 : фот. 

42. Мусафирликте : икяе // Йылдыз. – 1997. – № 4. – С. 54–73. 

43. Наримановнынъ чокъракълары : [повесттен парча] // Янъы дюнья. – 

1991. – Июнь 26. – С. 15 ; июль 3. – С. 15 ; июль 10. – С. 15 ; июль 17. 

– С. 15. 

44. Олмады, олмады... : икяе // Ленин байрагъы. – 1984. – Сент. 20. – С. 4. 

45. Омюрнинъ бир саниеси : икяе // Йылдыз. – 1986. – № 4. – С. 70–74. 

46. Раатсыз юреклер : повесттен парча // Ленин байрагъы. – 1975. – Янв. 

7. – С. 4. ; янв. 9. – С. 4. 

47. Симон агъадан хатире : повесть // Йылдыз. – 1984. – № 5. – С. 47–86. 



12 
 

48. Сонъки ёлджулыкъ : икяе // Йылдыз. – 2008. – № 4. – С. 52–68. 

49. Сонъки корюшюв : икяе // Ленин байрагъы. – 1981. – Дек. 10. – С. 4. 

50. Сонъки пешман... : икяе // Ленин байрагъы. – 1975. – Нояб. 25. – С. 4. 

51. Сынгъан пытакъ : икяе // Ленин байрагъы. – 1989. – Апр. 22. – С. 4. 

52. Taqdir : икяе // Kalgay. – 2013. – № 67. – С. 33–35. 

53. Телефон иле субет : "Агъа-къардаш Боралиевлер" романындан парча 

// Ленин байрагъы. – 1987. – Янв. 6. – С. 4. 

54. Токъ башакълар : повесттен парча // Йылдыз. – 1976. – № 1. – С. 73–

80. 

55. Тюркю хазинеси : икяе // Янъы дюнья. – 1993. – Авг. 27. – С. 6, 8. 

56. Тюркю хазинеси ; Аджджы согъан : икяе // Йылдыз. – 1998. – № 7. – 

С. 48–63 : фот. 

57. Тюш : икяе // Ленин байрагъы. – 1985. – Февр. 16. – С. 3. 

58. Узюльген зынджыр : роман // Йылдыз. – 1989. – № 5. – С. 3–34 ; № 6. 

– С. 6–50. 

59. Улукълар бузлагъанда : икяе // Ленин байрагъы. – 1968. – Окт. 1. – С. 

3. 

60. Унутма мени : икяе // Ленин байрагъы. – 1983. – Февр. 10. – С. 3. 

61. Унутылгъан ресимлер : икяе // Ленин байрагъы. – 1977. – Июль 21. – 

С. 4. 

62. Хастаханеде : икяе // Ленин байрагъы. – 1964. – Июнь 11. – С. 4. 

63. Хорайнынъ "хасталыгъы" : икяе // Ленин байрагъы. – 1981. – Окт. 24. 

– С. 4. 

64. Чал атнынъ тырнагъы : икяе // Ленин байрагъы. – 1983. – Майыс 14. – 

С. 3. 

65. Чечек ве къан : икяе // Ленин байрагъы. – 1966. – Дек. 5. – С. 4. 

66. Чёльде : икяе // Ленин байрагъы. – 1978. – Майыс 16. – С. 4. 



13 
 

67. Джанлы нишан : роман // Йылдыз. – 1991. – № 5. – С. 13–53 ; № 6. – 

С. 3–24 ; 1992. – № 1. – С. 50–89. 

68. Шейтан эсирлигинде ; Санат инджилери : икяе // Йылдыз. – 1995. –  

№ 5–6. – С. 93–109. 

69. Шейтан эсирлигинде : икяе // Крым : лит.–худож. журнал / КРО 

НСПУ. – Симферополь : Эльиньо, 2013 = Къырым = Крим. – 2013,  

№ 4 (35). – С. 245–252. 

70. Шикяет : икяе // Ленин байрагъы. – 1963. – Сент. 29. – С. 4. 

71. Эр къушнынъ озь ювасы бар : романдан парча // Ленин байрагъы. – 

1990. – Июль 31. – С. 4 ; авг. 2. – С. 4 ; авг. 4. – С. 4. 

72. Эйкель : икяе // Ленин байрагъы. – 1972. – Авг. 26. – С. 3. 

73. Эмек дерси : икяе // Ленин байрагъы. – 1986. – Авг. 23. – С. 3. 

74. Эски бир яра : икяе // Ленин байрагъы. – 1980. – Июль 24. – С. 3. 

75. Эски бир яра ; Такъдир : икяелер // Йылдыз. – 1998. – № 1. – С. 66–77. 

76. Эски диварлар : повесть // Йылдыз. – 1985. – № 6. – С. 77–115 ; 1986. 

– № 1. – С. 55–66. 

77. Юзюнъни ельден сакълама : икяе // Ленин байрагъы. – 1968. – Янв. 4. 

– С. 3. 

78. Ягъмурлы геджеде : икяе // Йылдыз. – 2004. – № 2. – С. 69–81. 

79. Ягъмурлы геджелерден биринде : повесттен парча // Ленин байрагъы. 

– 1972. – Февр. 1. – С. 4. 

80. Яз акъшамында : икяе // Янъы дюнья. – 1992. – Нояб.  13. – С. 3. 

81. Ялынлы йыллар : повесттен парча  // Ленин байрагъы. – 1987. – Дек. 

19. – С. 6 ; дек. 22. – С. 4 ; дек. 24. – С. 4 ; дек. 26. – С. 4 ; дек. 29. – С. 

4. 

 

 



14 
 

Шиир / Стихотворение 

 

82. Йылбаш тойы : шиир // Ленин байрагъы. – 1975. – Янв. 1. – С. 3.  

 

Эдебиятшынаслыкъ макъалелери 

Литературоведческие статьи 
 

83. Аналыкъ дуйгъусынен : [Джеваиренинъ иджадына бир назар] // 

Ленин байрагъы. – 1985. – Апр. 9. – С. 3. 

84. Аят йырджысы : хатырлавлар : [Э. Шемьи-заденинъ къырымтатар 

эдебиятына къошкъан иссе ве о, акъкъында хатырлавлар] // Йылдыз. 

– 2002. – № 5. – С. 60–69.  

85. Гонъюль чырагъы янгъанда : [шаир М. Аблялимовнынъ янъы "Аят 

къуванчы" шиирлер китабы] // Ленин байрагъы. – 1985. – Сент. 17. –  

С. 4. 

86. Гъурбетликнинъ сеси : Рамазан Айтанънынъ 85 йыллыгъына // Янъы 

дюнья. – 1997. – Окт. 17. – С. 6. 

87. Ибраим, М. Бордж : шиирлер / М. Ибраим ; китап акъкъында фикир 

язгъан И. Паши ; ред. Дж. Аметов ; рессам Ф. Сулайманов. – Ташкент 

: Эдебият ве санъат нешр., 1985. – 64 с.  

88. Ильхам чокърагъы : ["Ленин байрагъы" газетасы акъкъында 

хатырлавлар] // Янъы дюнья. – 2007. – Апр. 28. – С. 3 : фот. И. Паши, 

А. Велиев, Р. Фазыл. 

89. Ильхам чокърагъы : ["Ленин байрагъы" газетасы акъкъында] // 

Ленин байрагъы. – 1988. – Сент. 27. – С. 4. 

90. Куф сасыгъы : [Т. Халиловнынъ "Къырымлы" икяеси акъкъында] // 

Янъы дюнья. – 2003. – Февр. 22. – С. 2. 



15 
 

91. Мевзуны девир бельгилей : [бугуньки эдебиятымыз акъкъында] // 

Янъы дюнья. – 1999. – Нояб. 6. – С. 6 : фот. 

92. Мезардан давуш : [А. Джеппаровнынъ миллий газеталар боюнджа 

макъалеси акъкъында] // Янъы дюнья. – 1999. – Дек. 18. – С. 2. 

93. Мен эдебияткъа насыл кельдим : [языджы И. Паши озь мемуарлары 

акъкъында] // Янъы дюнья. – 2004. – Март 20. – С. 5. 

94. Мен эдебияткъа насыл кельдим? : эссе // Йылдыз. – 2004. – № 6. –  

С. 4–32 : фот ; 2005. – № 1. – С. 8–34. 

95. Мурад, Р. Юксеклик : шиирлер, поэмалар ве балладалар / Р. Мурад ; 

китап акъкъында фикир язгъанлар : И. Паши, Дж. Аметов. – Ташкент 

: Гъафур Гъулам адына эдебият ве санъат нешр., 1986. – 184 с.  

96. Назим Икмет : [догъгъанына 80 йыл толувы мунабетинен] // Ленин 

байрагъы. – 1982. – Янв. 19. – С. 4. 

97. "Ольмез"нинъ изинден : ["Йылдыз"да басылгъан Р. Фазыл ве  

А. Баличнинъ "Революциянынъ ольмез солдатлары" макъалеси 

акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1977. – Окт. 15. – С. 3. 

98. Сененинъ екюнлери : [татар эдебияты советининъ йыллыкъ эсап 

топлашувы] // Ленин байрагъы. – 1983. – Дек. 30. – С. 4. 

99. "Таныш эзгилер" : [авторлары : Ю. Аким, Дж. Сарычев ве Р. Алиев] 

// Ленин байрагъы. – 1976. – Дек. 9. – С. 4. 

100. Тешеббюсчи журналист : [Ш. Рамазанов акъкъында] // Ленин 

байрагъы. – 1970. – Майыс 5. – С. 3 : фот. 

101. Тиль тедкъикъи акъкъында китаб : [доктор Дж. Эятны "Тюрк тили 

ве шивелери тарихына бир назар" китабы акъкъында] // Ленин 

байрагъы. – 1988. – Дек. 10. – С. 4. 

102. Фазыл, Э.  Къолларынъны опейим : икяелер ве очерклер / Э. Фазыл ; 

китап акъкъында фикир язгъанлар : Дж. Амет, И. Паши. – Ташкент : 

Гъафур Гъулам адына эдебият ве санъат нешр., 1988. – 176 с. 



16 
 

103. Федакяр инсан : [З. Къуртнезирнинъ 80 йыллыгъы юбилейи 

акъкъында] // Янъы дюнья. – 2003. – Дек. 6. – С. 8. 

104. "Джевизлик"нинъ джевизлери : [Ш. Рамазановнынъ янъы китабына 

такъриз] // Ленин байрагъы. – 1985. – Дек. 24. – С. 4. 

105. Эдебият ве тербие : [бала эдебияты акъкъында къайдлар] // Ленин 

байрагъы. – 1985. – Июль 20. – С. 3. 

106. Эдебияткъа багъышлангъан омюр : [Ш. Алядин 80 яшында] // Янъы 

дюнья. – 1992. – Июль 10. – С. 5 : фот. 

107. Эки кере басылгъан макъале акъкъында : [А. Исмаиловнынъ 

макъалеси акъкъында] // Янъы дюнья. – 1999. – Авг. 14. – С. 3. 

108. Эпик жанр ве земане аят : [2001 с. нешир олунгъан китаплар, деврий 

матбуатта дердж олунгъан эсерлер акъкъында фикирлер] // Йылдыз. 

– 2002. – № 2. – С. 80–87. 

109. Эр кунь бир сатыр : эдебиятымыз акъкъында тюшюнджелер // Янъы 

дюнья. – 1997. – Сент. – С. 5. 

110. Эр омюрден бир япракъ : къырымтатар романынынъ юз йыллыгъы 

мунасебетинен // Ленин байрагъы. – 1989. – Янв. 31. – С. 3. 

111. Эфсаневий къараман : ["Амет-Ханнынъ йылдызы" адлы янъы китаб 

–  

Р. Фазыл ве Л. Софу язгъанлар] // Ленин байрагъы. – 1983. – Март 

10. – С. 4. 

112. "Эр кеснинъ бир аяты бар" : [шаир Л. Сулейманнынъ янъы "Кумюш 

къанатлар" шиирлер китабы акъкъында] / И. Паши // Ленин 

байрагъы. – 1985. – Сент. 21. – С. 4. 

113. Юреклеримизде къырымтатар руху сёнмесин : [Черкез Алининъ 

макъалеси акъкъында] // Янъы дюнья. – 1997. – Июль 11. – С. 5 : ил. 



17 
 

114. Языджы ве девир : [улу Ватан дженкине багъышланып язылгъан 

эсерлер ве оларнынъ муэллифлери] // Ленин байрагъы. – 1985. – 

Майыс 14. – С. 4. 

115. Язылмай къалгъан сатырлар // Янъы дюнья. – 2005. – Майыс 21. – С. 

13. 

116. Яш журналистнинъ ёлу : [Л. Адильшаев] // Ленин байрагъы. – 1971. 

– Майыс 5. – С. 2 : фот. 

 

Публицистика 
 

117. Аблямитов, С. Беш йылда - он йыллыкъ план : ["Ташсельмаш" 

заводынынъ ишчилери акъкъында] / С. Аблямитов, И. Алтерекли // 

Ленин байрагъы. –1974. – Майыс 1. – С. 2. 

118. Аблямитов, С. Газетамызнынъ актив хаберджилери :  

[Б. Арабаджиев, Ф. Муртазаев, Р. Бейтуллаев] / С. Аблямитов,  

И. Паши, Ш. Абильзаатова // Ленин байрагъы. – 1977. – Майыс 5. –  

С. 2. : фот. 

119. Абразивлилернинъ иши ве тюшюнджелери : очерк // Ленин 

байрагъы. – 1968. –   Февр. 8. – С. 2. 

120. Август ягъмуры  : олгъан шей // Ленин байрагъы. – 1983. – Окт. 20. 

– С. 3. 

121. Акъкъургъанлыларнынъ юбилей вахтасы // Ленин байрагъы. – 1972. 

– Сент. 14. – С. 2. 

122. Алидженаплыкъ : [С. Ибадуллаева] // Ленин байрагъы. – 1971. – 

Майыс 2. – С. 4. 

123. Алмалыкъ мебельджилеринде : очерк // Ленин байрагъы. – 1967. – 

Июнь 6. – С. 2. 



18 
 

124. Араштырувлар ве яратыджылыкъ : [Бекабад демирбетон 

конструкциялары комбинаты акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1971. 

– Июнь 24. – С. 3. 

125. Баба ве балалар : ["Баяут-1" совхозы, Яя Аблякимов] // Ленин 

байрагъы. – 1965. – Окт. 28. – С. 4. 

126. Багъ-багъчаларны бол берекети ичюн // Ленин байрагъы. – 1972. – 

Майыс 27. – С. 3. 

127. Багъларда кузь : репортаж // Ленин байрагъы. – 1976. – Окт. 7. –  

С. 2. 

128. Багъларда къыш : [Ортачырчыкъ районы "Горняк" совхозынынъ 

белли бригадири Э. Усеинов] // Ленин байрагъы. – 1976. – Янв. 27. – 

С. 2 : фот. 

129. Багъларда субет : [Пскент районы Вахрушев адына совхоз-

заводынынъ баш агрономы Э. Зейтуллаев ] // Ленин байрагъы. – 

1980. – Апр. 15. – С. 2. 

130. Баш инженер : ["Баяут" совхозы, И. Усеинов] // Ленин байрагъы. – 

1969. – Апр. 1. – С. 2. 

131. Бекабад къуруджылары : очерк // Ленин байрагъы. – 1966. – Янв. 4. 

–  

С. 1. 

132. Бекабад цементи : [комбинатнынъ тарихындан] // Ленин байрагъы. – 

1966. – Янв. 15. – С. 2. 

133. Берекет ве техника : репортаж // Ленин байрагъы. – 1975. – Окт. 4. –  

С. 1. 

134. Берекетни арттырув эсабында : [Сырдарья районынынъ колхозлары 

акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1979. – Майыс 1. – С. 2. 

135. Берекетни арттырувнынъ муим вастасы : [Бука районы] // Ленин 

байрагъы. – 1972. – Апр. 25. – С. 1. 



19 
 

136. Бешйыллыкъ план ве социалист ярышы // Ленин байрагъы. – 1974. – 

Июль 11. – С. 2. 

137. 1963 сенеси эсабына : [Ташкент ирипанель заводынынъ коллективи 

акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1962. – Окт. 21. – С. 3. 

138. Бинълерден бири : [А. Халилов – гвардия капитаны, "Къызыл 

байракъ", "Ватан дженкининъ III дереджели", ве "Ватан дженкининъ 

I дереджели" орденлернен мукяфатлангъан] // Ленин байрагъы. – 

1969. – Февр. 15. – С. 3. 

139. Биринджи планда – истикъад : [Чырчыкъ трансформатор заводыны 

ве Ташкент ирипанель заводынынъ коллективлери] // Ленин 

байрагъы. – 1966. – Янв. 27. – С. 2. 

140. Биринджилер : [памукъчылар акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1979. 

– Дек. 6 . – С. 2. 

141. Биринджилер : [Республикада памукъ азырлав планыны 

толдургъанлар] // Ленин байрагъы. – 1970. – Дек. 3. – С. 2. 

142. Бош кетмеди : [Ташкент ири панель заводынынъ ишчиси  

Ш. Иззетов] // Ленин байрагъы. – 1961. – Авг. 13. – С. 3. 

143. Бригадада эки кунь : [Акъкъургъан, бригадир И. Эбасан] // Ленин 

байрагъы. – 1972. – Апр. 6. – С. 3. : фот 

144. Бригаданынъ ниети : [Ташкент ирипанель заводынынъ бригадир  

Н. Февзиев]  // Ленин байрагъы. – 1964. – Апр. 2. – С. 3. 

145. Бригадир : [Чырчыкъ трансформатор заводынынъ ишчиси  

Дж. Бекмамбетов] // Ленин байрагъы. – 1966. – Фев. 10. – С. 2. 

146. Буюк коллективнинъ – буюк иши : [Ташавтомаш заводынынъ 

коллективи]  // Ленин байрагъы. – 1967. – Февр. 25. – С. 1. 

147. Буюк эминликнен : ["Дальверзин-1 " совхозы]  // Ленин байрагъы. – 

1977. – Апр. 9. – С. 3. 



20 
 

148. Газетамызнынъ ярдымджылары : [К. Меметов] // Ленин байрагъы. – 

1973. – Майыс 5. – С. 4 : фот. 

149. Газетамызнынъ ярдымджылары : [У. Салядинов] // Ленин байрагъы. 

– 1973. – Майыс 5. – С. 4 : фот. 

150. Давбедар къувет : [Пскент-1 совхозы] // Ленин байрагъы. – 1971. – 

Окт. 23. – С. 2. 

151. Дев адымларнен : [Орджоникидзе районы, "Химик" совхозы 

акъкъында очерк] // Ленин байрагъы. – 1969. – Июль 22. – С. 2. 

152. Дегерли бахшиш : [Ташкент ирипанель заводы] // Ленин байрагъы. 

– 1964. – Майыс 21. – С. 2. 

153. Депутатнынъ тарласында : ["Узбекстаннынъ бешйыллыгъы" 

совхозы – Э. Алиев] // Ленин байрагъы. – 1970. – Авг. 25. – С. 3 : фот. 

154. 480 квартира : [Ташкент ирипанель комбинаты] // Ленин байрагъы. 

– 1963. – Дек. 1. – С. 2. 

155. Догъма истидат : [рус тили оджасы Р. Налбандова акъкъында] // 

Ленин байрагъы. – 1983. – Март 8. – С. 3 : фот. 

156. Дост къадирини дост билир : очерк // Ленин байрагъы. – 1971. – 

Сент. 23. – С. 3. 

157. Дост къадрини дост билир : [инженер механиклер Ф. Аблялимов ве 

Р. Велишаев] // Земане адамлары : очерклер / тертип эткенлер  :  

А. Дерменджи, Черкез Али. – Ташкент : Эдебият ве санъат нешр., 

1975. – С. 7–12. 

158. Достлыкъ кварталлары : [зельзеледен зарарлангъан Ташкентни 

аякъкъа турсаталар] // Ленин байрагъы. – 1968. – Март 12. – С. 2. 

159. Достлыкъ кварталлары : [Ташкент 1 номерли эв къуруджылыкъ 

комбинатынынъ коллективи акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1971. 

– Февр. 16. – С. 2. 



21 
 

160. Достлыкъ хатиреси : [М. Алиев акъкъында] // Ленин байрагъы. – 

1976. – Апр. 29. – С. 3 

161. Зыпкъын : [юмор] // Ленин байрагъы. – 1963. – Апр.14. – С. 4. 

162. Иджадий эмекнинъ нетиджеси : [Сырдарья, "Малик" совхозы] // 

Ленин байрагъы. – 1979. – Апр. 26. – С. 2. 

163. Йигитни ишнен анъалар : [багъ бригадири А. Чеберджи] // Ленин 

байрагъы. – 1961. – Дек. 17. – С. 4. 

164. Илерилерден бири : [кой советлерининъ иш теджрибесинден] // 

Ленин байрагъы. – 1969. – Сент. 4. – С. 2. 

165. Ильк адым : [генчлер акъкъына тюшюнджелер] // Ленин байрагъы. – 

1984. – Июнь 28. – С. 3. 

166. Имкянлардан файдаланып : [Ташкент, Октябрь революциясы адына 

тепловоз-тамир заводынынъ коллективи] // Ленин байрагъы. – 1985. 

– Янв. 1. – С. 2. 

167. Инсангъа чокъ шей керекми? : [очерк] // Ленин байрагъы. – 1982. – 

Авг.10. – С. 4. 

168. Истисат ве авеслик : [Э. Ибраимов акъкъында] // Ленин байрагъы. – 

1980. – Майыс 4. – С. 3 : фот. 

169. Итибар ишнен ольчене : [социалист Эмек Къараманы С. Таиров 

акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1972. – Дек. 19. – С. 3. 

170. Ич унутмамыз! : [Къырымда гитлерджи баскъынджыларнынъ 

япкъан джинаетлери] // Ленин байрагъы. – 1965. – Апр. 18. – С. 3. 

171. Иш севдасы : [Ташкент ирипанель заводынынъ ишчиси И. Усеинова] 

// Ленин байрагъы. – 1967. – Нояб. 21. – С. 2. 

172. Иш устасындан къоркъа : [машинист Н. Казак ] // Ленин байрагъы. – 

1966. – Авг. 23. – С. 3. : фот 

173. Ишанчны акълап : ["Къапланбек" совхозы – А. Муратов акъкъында] 

// Ленин байрагъы. – 1977. – Сент. 15. – С. 4. 



22 
 

174. Ишинден кейф алгъан адам : [прораб Р. Халилов акъкъында] // Ленин 

байрагъы. – 1966. – Сент. 1. – С. 2. 

175. Ишке садыкълыкъ : [Ташкенттеки эв къуруджылыкъ 

комбинатынынъ бригадири Т. Аблаев] // Ленин байрагъы. – 1980. – 

Майыс 20. – С. 2 : фот. 

176. Ишкирлик рухунда : [Янъыёл районындаки Свердлов адына совхоз 

акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1971. – Янв. 14. – С. 3. 

177. Ишни севсенъ : [Сырдарья обл., механизатор А. Гъафаров Ленин 

орденинен мукяфатлангъан] // Ленин байрагъы. – 1965. – Нояб. 23. – 

С. 1 : фот. 

178. Каттакурган ягъы : [комбинат акъкъында]  // Ленин байрагъы. – 1966. 

– Апр. 7. – С. 3. 

179. Келеджегимиз эшкъына : [Девлет Программасы ве языджыларнынъ 

земаневий аяттаки роллери] // Ленин байрагъы. – 1985. – Нояб. 21. – 

С. 2. 

180. Кенафчылар фикир алып беришелер : [Акъкъургъан районы] // 

Ленин байрагъы. – 1970. – Апр. 2. – С. 3. 

181. Кене тилимиз акъкъында // Ленин байрагъы. – 1990. – Дек. 1. – С. 3.  

182. Койде янъы омюр // Ленин байрагъы. – 1979. – Майыс 17. – С. 3. 

183. Койлерде – шеэр аяты : [Узглавколхозстрой] // Ленин байрагъы. – 

1967. – Март 23. – С. 1. 

184. Кок юзю булутлардан арынгъында : [болюк башы Х. Джапеш] // 

Ленин байрагъы. – 1969. – Окт. 7. – С. 3 : фот. ; Енъишли адымлар : 

очерклер. – Ташкент : Гъафар Гъулам адына эдебият ве санаат нешр., 

1972. – С. 83–88. 

185. Коллектив ве социалист ярышы : [Дальверзин памукъ заводы] // 

Ленин байрагъы. – 1977. – Апр. 21. – С. 2. 



23 
 

186. Коллектив кучюк олса да... : [Фергъана обл. 108 номерли тамир-

къуруджылыкъ идареси] // Ленин байрагъы. – 1977. – Янв. 15. – С. 3. 

187. Коллективнинъ ниети : [Чырчыкъ къуруджылыкъ материаллары ве 

конструкциялары комбинаты] // Ленин байрагъы. – 1966. – Окт. 22. 

– С. 3. 

188. Колхознынъ бешйыллыгъы : [Сырдарья районы, "Ленинград" 

колхозы] // Ленин байрагъы. – 1973. – Февр. 6. – С. 2. 

189. Комбинат ве онынъ адамлары : [Ташкент эв къуруджылыгъы 

комбинаты] // Ленин байрагъы. – 1965. – Майыс 15. – С. 2. 

190. Кучюк коллективлернинъ буюк иши : [Мубарек ве Бахористан 

районлары акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1981. – Майыс 5. – С. 3. 

191. Къазанчларнынъ реини : [Сырдарья районынынъ Ленин адына 

колхозы] // Ленин байрагъы. – 1977. – Март 10. – С. 3. 

192. Къалеми кескин хаберджи : [Л. Асанова акъкъында] // Ленин 

байрагъы. – 1978. – Майыс 4. – С. 4 : фот. 

193. Къар ве сувукъ оларны къоркъузмай : [Коммунистик районындаки 

"Коммуна" совхозынынъ чобанлары – С. Аметов, С. ве  

Р. Мудждабаевлар] // Ленин байрагъы. – 1980. – Февр. 2. – С. 1. 

194. Къолларнынъ сыджакълыгъы : [Ортачырчыкъ районы "Горняк" 

совхозынынъ бригадири Э. Усеинов] // Айдын сабалар : очерклер. – 

Ташкент : Гъафур Гъулам адына эдебият ве саньат нешрияты, 1981. 

– С. 45–54. 

195. Къулан чёльде : [сув ишлери къуруджылыгъы бирлешмесининъ 

теминат-турмуш ишлерининъ муавини Дж. Эмиралиев, 

Къашкъадарья областы XXIV cъезди адына совхоз директоры  

С. Иззетов] // Йылдыз. – 1981. – № 5. – С. 136–139. 



24 
 

196. Къуртнезиров, З. Мувафакъиетлерни къавийлештирюв ёлунен /  

З. Къуртнезиров, И. Алтерекли // Ленин байрагъы. – 1979. – Февр. 8. 

– С. 2. 

197. Къуртнезиров, З. Йылнынъ екюни : [Янъыёл районындаки "Партия 

XXI съезди" колхозында эсап-сайлавлар] / З. Къуртнезиров, И. Паши 

// Ленин байрагъы. – 1980. – Февр. 7. – С. 3. 

198. Къуруджылар вахтада : [Ташкент эв къуруджылыкъ комбинаты] // 

Ленин байрагъы. – 1966. – Майыс 28. – С. 2. 

199. Къуруджыларгъа – ири панель : [Ташкент ири панель заводынынъ 

коллективи] // Ленин байрагъы. – 1961. – Авг. 20. – С. 4. 

200. Къушлар адасы : [Ташкенттеки "Къарасув" джыныс къушчылыкъ 

девлет заводынынъ коллективи] // Ленин байрагъы. – 1975. – Майыс 

22. – С. 2. 

201. Къыпчакълар : дюн ве бугунь // Янъы дюнья. – 1991. – Апр. 3. –  

С. 14. 

202. Къыртыш характери : [Мубарек районындаки КПСС XXVI съезди 

адына совхознынъ директоры С. Иззетов] // Ленин байрагъы. – 1981. 

– Майыс 1. – С. 3 : фот. 

203. Ленин ве Мырзачёль : очерк // Ленин байрагъы. – 1970. – Февр. 28. – 

С. 1. 

204. Макътавгъа ляйыкъ : [Ташкент 2-джи номерли аякъап фабрикасы 

акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1967. – Февр. 16. – С. 2. 

205. Макътавлы адам : [Ташкент, "Подъёмник" заводы – Я. Къайбуллаев 

акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1967. – Март 14. – С. 3. 

206. Макътавлы проходчик : [А. Гъазиев] // Ленин байрагъы. – 1966. – 

Майыс 21. – С. 2. 



25 
 

207. Мамбет, Б. Газетамызнынъ актив хаберджилери : [З. Гъаниев,  

А. Аджыумеров, К. Алиев] / Б. Мамбет, С. Селимов, И. Паши // 

Ленин байрагъы. – 1976. –  Майыс 4. – С. 4. : фот. 

208. Маневиятнынъ экологиясы : [миллетчилик акъкъында] // Янъы 

дюнья. – 1992. – Февр. 21. – С. 7. 

209. Махов, С. Чырчыкъ ишханелеринде : ["Узбекхиммаш", 

"Трансформатор заводы, "Чырчыкъсельмаш"] / С. Махов, И. Паши // 

Ленин байрагъы. – 1966. – Нояб. 7. – С. 3. 

210. Махсулдарлыкъ эп арта : очерк // Ленин байрагъы. – 1965. – Апр. 29. 

– С. 2. 

211. Машиналар ве адамлар : [Мырзачёль, мотор тамирлейджи завод] // 

Ленин байрагъы. – 1965 . – Окт. 7. – С. 2. 

212. Мен онынъ атасы олам : [адлар акъкъында] // Янъы дюнья. – 2001. – 

Окт. 6. – С. 5. 

213. Мензильге : [Ташкент ирипанель заводы акъкъында] // Ленин 

байрагъы. – 1964. – Дек. 10. – С. 2. 

214. Месулиетлик дуйгъусы : ["Къыбрай" багъ-багъчаджылыкъ совхозы 

акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1974. – Март 7. – С. 3. 

215. Месулиетликни арттырып // Ленин байрагъы. – 1978. – Апр. 15. – С. 

2. 

216. Механизаторларнынъ мерамы : [Бука совхозы, С. Усеинов] // Ленин 

байрагъы. – 1971. – Окт. 14. – С. 3 : фот. 

217. Москвалылар Чиланзарда : [Ташкент зельзеледен сонъ] // Ленин 

байрагъы. – 1966. – Авг. 18. – С. 2. 

218. Мусбет нетиджелер : [Ташкент эв къурулыджыкъ комбинаты] // 

Ленин байрагъы. – 1972. – Февр. 8. – С. 2. 



26 
 

219. Нарын чыракълары : [бригадирлер: С. Умеров, З. Лутфи, А. Таку, 

Сеттаров, В. Алиев] // Ленин байрагъы. – 1962. – Авг. 23. – С. 2 ; 

1967. – Янв. 12. – С. 2. 

220. Насослар чалышкъанда : [Ташкент, ирипанель заводы] // Ленин 

байрагъы. – 1963. – Апр. 28. – С. 3. 

221. Насырлы къоллар : [бригадир А. Къуртасанов] // Ленин байрагъы. – 

1967. – Авг. 10. – С. 3. 

222. Невбеттеки вазифелер : [юкъарычырчыкъ районы Свердлов адына 

колхоз акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1970. – Дек. 29. – С. 3. 

223. Нумюневий бригадир : [Чырчыкъ, М. Ибраимов] // Ленин байрагъы. 

– 1964. – Окт. 25. – С. 2–3. 

224. Нумюневий хозяйствода : [Янъыёл районы, "Ленинизм колхозы 

акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1969. – Майыс 24. – С. 1. 

225. Нурлы къабирлерден бири : [шеитимиз М. Мамутнынъ фаджиалы 

олюмининъ 20 йыллыгъына]  // Янъы дюнья. – 1998. – Июнь 27. –  

С. 1 : фот. 

226. Областта энъ эвель : [Акъкъургъан р., "Москва" колхозы акъкъында] 

// Ленин байрагъы. – 1973. – Окт. 9. – С. 1 : фот. 

227. "Огонёк"нынъ ярыкълары : ["Огонёк" совхознынъ ишлери 

акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1975. – Апр. 10. – С. 2. 

228. Олю дегиль, тири : [дженк иштиракчиси С. Умеров] // Янъы дюнья. 

– 2000. – Авг. 19. – С. 2. 

229. Омюр ёллары : [А. Измайлов] // Ленин байрагъы. – 1980. – Янв. 1. – 

С. 2 : фот. 

230. Омюр саифелери : [Э. Аблаев – "Къызыл йылдыз" орденинен 

мукяфатлангъан] // Ленин байрагъы. – 1968. – Июль 16. – С. 3 : фот. 

231. Онынъ табиаты : [Фергъана, М. Шабутов] // Ленин байрагъы. – 1972. 

– Янв. 4. – С. 2 : фот. 



 



 

Озьбекистан ССР Юкъары Советининъ реиси И. Б. Усманходжаев  

Ибраим Пашиге Озьбекистанда нам къазангъан медениет хадими 

нишаныны такъдим эте 

 

 

И. Паши «Ленин байрагъы» газетасынынъ обзорыны азырлай. 1979 с. 

 



 

 

 

И. Гаспринский адына джумхуриет миллий кутюпханенинъ директоры  

А. Эмиров Ибраим Пашини 85 йыллыкъ юбилейи иле хайырлай. 

 



 

 



27 
 

232. Оракъ ве чёкючнинъ достлыгъы // Ленин байрагъы. – 1978. – Июнь 

3. – С. 3. 

233. Памукълы штан : [ичкиджилик мевзусында очерк] // Ленин 

байрагъы. – 1985. – Окт. 22. – С. 3. 

234. Памукънен кечильген ёллар : [Ортачырчыкъ районы, Терешкова 

адына колхоз] // Ленин байрагъы. – 1972. – Окт. 24. – С. 2. 

235. Панель заводында : [Ташкент ирипанель заводы] // Ленин байрагъы. 

– 1962. – Апр. 15. – С. 1. 

236. Панель устасы : [Ташкент ирипанель заводы, бригадир Ш. Иззетов] 

// Ленин байрагъы. – 1967. – Янв. 12. – С. 2. 

237. Прогресс ве кейфиет / И. Паши, А. Велиев // Ленин байрагъы. – 1965. 

– Авг. 3. – С. 3. 

238. Раатсыз адам : [фрезеровщик А. Билялов] // Ленин байрагъы. – 1965. 

– Июль 1. – С. 4. 

239. Резервлерни къыдырув ёлунен // Ленин байрагъы. – 1974. – Апр. 13. 

– С. 2. 

240. Рекорд куню : [Ташкент кягъыт комбинаты акъкъында] // Ленин 

байрагъы. – 1966. – Дек. 29. – С. 2. 

241. Рентабеллик ёлунен : [Бука районы "Октябрьнинъ 40 йыллыгъы" 

колхозы акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1974. – Окт. 15. – С. 2. 

242. Санааткярнынъ рухландырыджы сеси : [Э. Налбандовнынъ янъы 

граммпластинкасы чыкъты] // Ленин байрагъы. – 1980. – Сент. 25. – 

С. 3 : фот. 

243. Себзе керванлары  // Ленин байрагъы. – 1974. – Июль 30. – С. 2. 

244. Семерли иш : [Ташкент ирипанель комбинатынынъ ишчилери 

акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1963. – Майыс 23. – С. 2. 

245. Семерли иш нетиджеси : [Ташкент. Ирипанель комбинаты] // Ленин 

байрагъы. – 1962. – Нояб. 18. – С. 2. 



28 
 

246. Сеферден сонъки тюшюнджелер : [Ай-Петри сеферинден 

теэссуратлар] // Янъы дюнья. – 2007. – Июнь 23. – С. 4, 8 : ил. 

247. Силинмез излер : [И. Гъафаров – Алтын тапкъан комбинытынынъ 

ишчиси акъкъында очерк] // Ленин байрагъы. – 1967. – Июль 11. –  

С. 2. 

248. Совхознынъ бугуни ве келеджеги : [Сырдарья районы "Малик" 

совхозы акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1975. – Февр. 11. – С. 2. 

249. Социалист ярышы ве эмек махсулдарлыгъы : очерк // Ленин 

байрагъы. – 1971. – Дек. 14. – С. 2. 

250. Талебелерге бахшыш : [янъы мектеп] // Ленин байрагъы. – 1962. – 

Авг. 30. – С. 3. 

251. Тарла чагъыра // Ленин байрагъы. – 1972. – Апр. 15. – С. 2. 

252. Тарлаларны долангъанда : [Пскент районы] // Ленин байрагъы. – 

1980. – Майыс 6. – С. 1. 

253. Тарлаларны доланып : ["Пскент–1" совхозы] // Ленин байрагъы. – 

1974. – Окт. 19. – С. 2. 

254. Тарлаларны доланып : [Янъыёл районы "Ленинизм" колхозы 

акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1972. – Сент. 7. – С. 2. 

255. Ташкент ирипанель заводында : очерк // Ленин байрагъы. – 1962. – 

Авг. 9. – С. 2. 

256. Ташкент панели : [Ирипанель заводы акъкъында] // Ленин байрагъы. 

– 1963. – Авг. 11. – С. 3. 

257. Теджрибе ве усталыкъ енъди // Ленин байрагъы. – 1972. – Нояб. 16. 

– С. 1. 

258. Теджрибе, эсап ве ишкирлик : [Самаркъанд, 9-джи номерли 

Ахунбабаев адына джыныс айванлар асрайджы совхоз акъкъында 

очерк] // Ленин байрагъы. – 1969. – Дек. 13. – С. 2. 



29 
 

259. Терен излер : [бригадир М. Топчиков] // Ленин байрагъы. – 1977. – 

Февр. 10. – С. 3 : фот. ; Чебер эллер: Очерклер. – Ташкент, 1981. –  

С. 229 : фот. 

260. Тойларны дискотекагъа чевирмейик // Янъы дюнья. – 2007. – Янв. 

13. – С. 5. 

261. Толаджыларнынъ ниети : [Янъыёл тола заводы] // Ленин байрагъы. 

– 1966. – Авг. 9. – С. 2. 

262. Топракъкъа садыкълыкъ [Янъыёл районындаки «Ленинизм 

колхозы»] //      Ленин байрагъы. – 1977. – Окт. 27. – С. 2. 

263. Топракъкъа садыкълыкъ : [Г. Хайбуллаева] // Ленин байрагъы. – 

1978. – Майыс 11. – С. 2 : фот. 

264. "Тылсымлы" шингенлик : [Бухара, Газли – Орта Асияда энъ буюк газ 

запасы ачылды] // Ленин байрагъы. – 1965. – Сент. 7. – С. 2. 

265. Умютлер, истеклер... : [халкъымызнынъ вазиети акъкъында 

тюшюнджелер ; И. Гаспринский анъыла] // Янъы дюнья. – 1991. – 

Апр. 3. – С. 6 : фот. 

266. Унутылмагъан агърылар : [18 майыс ; хатырлавлар] // Янъы дюнья. 

– 1991. – Майыс 15. – С. 6–7. 

267. Урьметли чобан : [Ташкент обл., К. Маркс адына колхоз. С. 

Бенумеров акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1962. – Авг. 12. – С. 3. 

268. Уста ве тербиеджи : [Ташкент ирипанель заводы, С. Къурсеитов] // 

Ленин байрагъы. – 1965. – Апр. 15. – С. 3. 

269. Утанмайсынъмы? : юмор // Ленин байрагъы. – 1965. – Окт. 30. –  

С. 4. 

270. Учкъургъан ярыкълары : [электростанция къурулып битти] // Ленин 

байрагъы. – 1964. – Июль 23. – С. 4. 

271. Халиденинъ сыры : [юмор] // Ленин байрагъы. – 1962. – Нояб. 29. –  

С. 4. 



30 
 

272. Чалгъы сеслери : [Э. Налбандов] // Ленин байрагъы. – 1971. – Июнь 

4. – С. 4. 

273. Чамашыр ханелер : очерк // Ленин байрагъы. – 1965. – Авг. 31. –  

С. 2. 

274. Чатал юрек адам : [Чарвак ГЭС, Р. Ибраимов] // Ленин байрагъы. – 

1967. – Апр. 25. – С. 3. 

275. Четэль шакъалары / топлагъан И. Алтерекли // Ленин байрагъы. – 

1983. – Февр. 1. – С. 4. 

276. Чырчыкъ бойсунды : [Чарвакъ ГЭС акъкъында] // Ленин байрагъы. – 

1966. – Окт. 6. – С. 1 : фот. 

277. Джан къая : [Агъач-Эли коюнде ерлешкен къая ] // Янъы дюнья. – 

2006. – Сент. 9. – С. 4. 

278. Джебэ ёлларында : [С. Шакиров] // Ленин байрагъы. – 1976. – Июнь 

5. – С. 3 : фот. 

279. Джемаатчы хаберджи : [Я. Мемет] // Ленин байрагъы. – 1971. – 

Майыс 5. – С. 2 : фот. 

280. Дженк ветеранларына багъышланды : [Бекабадда Улу Ватан 

дженкининъ ветеранларнынъ слёты] // Ленин байрагъы. – 1980. – 

Майыс 6. – С. 3. 

281. Джизак хаберлери : очерк // Ленин байрагъы. – 1965. – Сент. 21. – С. 

2. 

282. Шакъалар / топлагъан И. Паши // Ленин байрагъы. – 1983. – Апр. 21. 

– С. 4. 

283. Шефлик ярдымынынъ семереси // Ленин байрагъы. – 1979. – Апр. 7. 

– С. 2. 

284. Эгер янъы ерлер менимсенильсе... : [Пскент, Вахрущев адына 

юзюмджилик совхозы] // Ленин байрагъы. – 1971. – Июнь 1. – С. 2. 



31 
 

285. Экваторны 12 кере айланып : [И. Аблямитов – "Главташкентстрой", 

шофер] // Ленин байрагъы. – 1968. – Февр. 29. – С. 4 : фот. 

286. Эки дост : левха // Ленин байрагъы. – 1979. – Март 31. – С. 3. 

287. Эки заводнынъ 181 куню : [Ташкенттеки абразив маллары 

комбинаты ве Ташкент алет заводы] // Ленин байрагъы. – 1967. – 

Июль 27. – С. 2. 

288. Эльверишли янъылыкъ : [Ташкенттеки ирипанель комбинатында 

янъы къуруджылыкъ материал япылды] // Ленин байрагъы. – 1961. – 

Фев. 2. – С. 3. 

289. Эмекте оськен йигит : [ирипанель заводынынъ ишчиси И. Янилеев] 

// Ленин байрагъы. – 1963. – Дек. 8. – С. 1. 

290. Эмиров, А. Янгъан экинлер : икяе / А. – А. Эмиров ; неширге 

азырлады : И. Паши // Йылдыз. – 1988. – № 4. – С. 55–64. 

291. Эр дакъикъа исапта : [Ташкент ирипанель заводы] // Ленин 

байрагъы. – 1965. – Авг. 26. – С. 3. 

292. Эр шей сачувгъа : [Акъкъургъан районы] // Ленин байрагъы. – 1978. 

– Апр. 1. – С. 2. 

293. Эрлернен бир сафта : [дженк иштиракчиси Ф. Дадоева] // Аналар яш 

экенде. – 1977. – С. 264–267. 

294. Юкселиш ёлунда : [Таш. обл., Куйлюк, 2-джи номерли демирбетон 

заводы] // Ленин байрагъы. – 1967. – Майыс 11. – С. 1. 

295. Юкъусыз геджелер : ["Пскент-1" совхозы, З. Усеинов] // Ленин 

байрагъы. – 1975. – Нояб. 15. – С. 2 : фот. 

296. Яврум да Салгъырнынъ бою... // Янъы дюнья. – 1993. – Февр. 26. –  

С. 4. 

297. Ягъмур тамчылары : Къыртышларны менимсевнинъ 25 йыллыгъына 

// Ленин байрагъы. – 1979. – Июль 19. – С. 3. 



32 
 

298. Янъартылгъан топракънынъ къувети // Ленин байрагъы. – 1981. – 

Янв. 3. – С. 1. 

299. Янъартылгъан топракънынъ ярыкълары : [мубарек газ ишлев 

заводындан репортаж] // Ленин байрагъы. – 1981. – Апр. 7. – С. 2 : 

фот. 

300. Янъы адамлар : [бригадир А. Сейдаметов] // Ленин байрагъы. – 1965. 

– Июнь 17. – С. 2. 

301. Янъы мензильге : [Ташкент, демирбетон заводы] // Ленин байрагъы. 

– 1963. – Апр. 4. – С. 2. 

302. Янъы посёлок : [ирипанель заводынынъ посёлкасы акъкъында] // 

Ленин байрагъы. – 1964. – Февр. 16. – С. 4. 

303. Янъылыкънынъ къыймети : ["Ташсельмаш" заводы] // Ленин 

байрагъы. – 1974. – Апр. 9. – С. 2. 

304. Янъылыкънынъ семерелиги // Ленин байрагъы. – 1972. – Июнь 6. –  

С. 4. 

305. Яратыджылыкъ тешеббюси : [главташкентстрой, 4-нджи автобаза 

акъкъында] // Ленин байрагъы. – 1969. – Янв. 16. – С. 2. 

306. Яхшы йигитлер : [Ташкент ирипанель заводынынъ ишчилери Къ.  

ве Р. Амзаевлар] // Ленин байрагъы. – 1964. – Дек. 3. – С. 3. 

 

Эсерлерининъ дигер тиллерге терджимелери 

Переводы произведений на другие языки 

 

307. Паші, І.  Повертався з війни солдат : Оповідання (Переклад  

з кримськотатарської Д. Кононенко) / І. Паші //  Кримська світлиця. 

– 2004. – 14 травня. – С. 20. 



33 
 

308. Паші, І. Ще зустрінемося, мабуть : Оповідання / пер. Д. Кононенко / 

І. Паші // Къарылгъачлар дуасы = Молитва ластівок : Къырымтатар 

несирининъ антологиясы : XX–XXI асыр / тертип эткенлер : 

Къандым Ю., Мирошниченко М. – Киев : Этнос, 2006. – 2-джи китап. 

– С. 179–187. 

 

Ибраим Паши – терджиман 

Ибраим Паши – переводчик 

 

309. Толстой, Л. Н.  Эсареттен бетер авджылыкъ : авджынынъ икяеси /  

Л. Н. Толстой ; тердж. эткен И. Паши // Къафиф рузгяр эскенде: 

икяелер ве повесть. –  1989. –  С. 3–12. 

310. Дадашогълы, К. Ана : икяе / К. Дадашогълы ; тердж. эткен И. Паши 

// Ленин байрагъы. –  1982. – Дек. 14. – С. 4. 

311. Мхаргрдзели, С. Шартлы ишаретлер : юмор / С. Мхаргрдзели ; 

тердж. эткен И. Паши // Ленин байрагъы. –  1983. – Март 31. – С. 4. 

312. Гримм, Я.  Учь агъа-къардаш : масал / Я. Гримм, В. Гримм ; тердж. 

эткен И. Паши // Ленин байрагъы (Йылдызчыкъ). –  1983. – Окт. 27. 

– С. 3. 

313. Ахмедов, Т. Нариман Наримановнынъ эки мектюби / Т. Ахмедов ; 

тердж. эткен И. Паши // Ленин байрагъы. –  1990. – Янв. 6. – С. 3. 

314. Аш-Шазили, М. Ф. Салихнинъ эляки : икяе /М. Ф. Аш-Шазили ; 

тердж. И. Паши // Ленин байрагъы. –  1983. –  Сент. 24. –  С. 3. 

315. Авунор-Вильямс, Дж. Отьмекнинъ къыймети : икяе / Дж. Авунор-

Вильямс ; тердж. эткен И. Паши // Йылдыз. –  1977. –  № 1. –  С. 24–30. 

316. Алядинова, Л. Кельдинъми, къызым : [икяе] / Л. Алядинова ; тердж. 

эткен И. Паши // Йылдыз. –  2017. – № 6. – С. 56–70. 



34 
 

317. Гусейн, М. Сыгъын акъкъында масал / М. Гусейн ; тердж. эткен И. 

Паши // Ленин байрагъы. –  1979. – Июнь 7. – С. 3. 

318. Джелял, М. Эки кере догъгъанлар : икяе / М. Джелял ; тердж. эткен 

И. Паши // Ленин байрагъы. –  1979. – Июнь 7. – С. 3. 

319. Дагълы, С. Балачыкълар да севиндилер : икяе / С. Дагълы ; тердж. 

эткен И. Паши // Ленин байрагъы. –  1980. – Июнь 5. – С. 2. 

320. Ализаде, Р.  Язы столы акъкъында : икяе / Р. Ализаде ; тердж. эткен 

И. Паши // Ленин байрагъы. –  1981. – Март 19. – С. 3. 

 

Ибраим Паши – муаррир / Ибраим Паши – редактор 

 

321. Генерал Булатов : повесть / Аджи-Абла Эмиров; ред. И. Паши ; 

рессам Ю. Габзалилов. – Ташкент : Эдебият ве санъат нешр., 1985. – 

224 с.  

 

Иджады ве фаалиети акъкъында 

Публикации о жизни и творчестве 

 

322. Караманов, Р.  Разоблачение сталинизма в диалогическом конфликте 

/ Р. Караманов // Крымская проза изгнания-возвращения. Феномен 

нравственного отчуждения в свете противостояния духа и эго /  

Р. Караманов. – Симферополь : Форма, 2021. – С. 220–246. 

323. Караманов, Р. Метафора преступного произвола по нисходящей  

и его художественное обличие в прозе / Р. Караманов // Крымская 

проза изгнания-возвращения. Феномен нравственного отчуждения  

в свете противостояния духа и эго / Р. Караманов. – Симферополь : 

Форма, 2021. – С. 272–286. 



35 
 

324. Ибраим Паши "Узюльген зынджыр" : ["И. Гаспринский адына 

медиамеркез" тарафындан нешир этильген китаплар] // Йылдыз. – 

2019. –  № 1. – С. 118–120. 

325. Бекиров, С. Келеджек несильни къайгъырып : Ибраим Къуртумер 

огълу Пашининъ 100 йыллыгъы мунасебетинен / С. Бекиров // 

Йылдыз. – 2018. – № 6. – С. 44–47. 

326. Алмабойлу, С. Ибраим Пашининъ 100 йыллыгъына багъышлангъан 

"тёгерек маса" : [КИПУ] / С. Алмабойлу // Янъы дюнья. – 2018. – 

Дек. 7. – С. 8. 

327. Усеинова, Г. Произведения, светящиеся добротой души : 

[мероприятие к 100-летию со дня рождения И. Паши в библиотеке 

им. И. Гаспринского]  / Г. Усеинова // Голос Крыма new. – 2018. – 

Дек. 7 – С. 4 : фот. 

328. Эдемова, У. Бизим Ибраим агъамыз : языджы, журналист Ибраим 

Паши догъгъанынынъ 100 йыллыгъына / У. Эдемова // Янъы дюнья. 

– 2018. – Нояб. 30. – С. 6. 

329. Сейран, С. Языджы Ибраим Пашининъ хатырасы анъылды :  

[И. Гаспринский адына къырымтатар кутюпханесинде] / С. Сейран 

// Янъы дюнья. – 2018. – Нояб. 23. – С. 6. 

330. Эдемова, У. Семерели иджаткяр : языджы Ибраим Пашининъ  

80 йыллыгъы мунасебетинен / У. Эдемова // Сайлама эсерлер /  

У. Эдемова : ГАУ РК "Медиацентр им. И. Гаспринского", 2018. –  

С. 295–300. 

331. Салядинов, Къ.  Ибраим Паши : языджынынъ 100 йыллыгъына 

багъышлана / Къ. Салядинов // Узюльген зынджыр : роман / И. Паши. 

– Симферополь : Медиацентр им. И. Гаспринского, 2018. – С. 3–9. 

332. Ибраим Паши (1918-2008) // Къырымтатар эдиплери : омюр  

ве яратыджылыкълары акъкъында къыскъа малюматлар /  



36 
 

З. Къуртнезир ; муаррир : Р. Фазыл, У. Эдемова. – Симферополь : 

Эльиньо, 2017. – С. 161–162 : фот. 

333. Ибраим Паши : (Догъгъанына 95 йыл толувы мунасебетинен) // 

Йылдыз. –  2013. – № 6. – С. 59. 

334. Салядинов, Къ. Токътамайып чалышкъан махсулдар языджы :  

[И. Паши] / Къ. Салядинов // Ана тили оджаларына. –  2013. – № 4. – 

С. 18–20.  

335. Сулейман, С. Юрек эмиринен яшагъан эдип : [И. Пашининъ 

догъгъанына 95 йыл толувы мунасебетинен аяты  

ве яратыджылыгъы] / С. Сулейман // Янъы дюнья. – 2013. – Нояб. 29. 

– С. 5 : фот. 

336. Seferova, F.  Sürgünlük devri kırımtatar edebiyatı (1944–1987) seneleri / 

F. Seferova // 2. Uluslararası Türk dili ve edebiyatı sempozyumu (Dil  

ve Üslup incelemeleri) (19–21 ekim 2011) : Bildirileri / Süleyman 

Demirel üniversitesi ; Fen– Edebiyat fakültesi ; Türk dili ve edebiyatı 

bölümü. –  İstanbul : Isparta, 2012. – 2 Cilt. –  С. 961–972.  

337. Караманов, Р. Къырымтатар несринде деврий конфликт ве онынъ 

бедиий ифадеси узеринде муляазалар : Айдер Османнынъ ве Ибраим 

Пашининъ эсерлери мисалинде : [А. Османнынъ "Саба ола, хайыр 

ола" повести ве И. Пашининъ "Джанлы нишан" повести узеринде 

талиль] / Р. Караманов // Йылдыз. – 2009. – № 6. – С. 114–120. 

338. Сеферова, Ф. А. Внимание И. Паши к непреходящим ценностям 

человеческого бытия / Ф. А. Сеферова // Этические идеалы 

крымскотатарской прозы 60– 80гг. XX века / Ф. А. Сеферова. – 2009. 

– С. 101–110. 

339. Suleyman, S. İbrahim Paşi ile vedalaştık... : [тазие] / S. Suleyman // 

Kalgay. –  2008. – № 49. – С. 11 : фот. 



37 
 

340. Сарана, Э. "Эм адыны пак къалдырды, эм аджайип эсерлер яратты" : 

КъМПУде Ибраим Пашининъ 90 йыллыгъына багъышлангъан 

тедбир кечирильди / Э. Сарана // Янъы дюнья. – 2008. – Нояб. 29. – 

С. 6. 

341. Салядинов, Къ. О эмексевер журналист ве истидатлы языджы эди : 

[Ибраим Пашининъ 90 йыллыгъы мунасебетинен] / К. Салядинов // 

Янъы дюнья. – 2008. – Нояб. 22. – С. 6 : фот. 

342. Шукур, С. Слово о товарище : Некролог [И. Паши] / С. Шукур // 

Литературный Крым. – 2008. – Июль 17. – С. 8. 

343. Къырымтатар языджылар кенъеши.  Эльвида : [некролог] / 

Къырымтатар языджылар кенъеши // Маариф ишлери. – 2008. – 

Июль. – С. 6. 

344. Ибраим Пашининъ хатырасына : мерсие // Йылдыз. – 2008. – № 4. – 

С. 186–187. 

345. Къырымтатар языджылары бирлиги : Ибраим Паши : [некролог] / 

Къырымтатар языджылары бирлиги // Янъы дюнья. – 2008. – Июнь 

14. 

346. Ибраим Паши : [эдип вефат эткени мунасебетинен тазие] // Тасиль. 

–  2008. – №17. – С. 51 : фот. 

347. Къырымнынъ рус зиялыларына ачыкъ мектюп : [мектюпни 

имзалагъанлар арасында И. Паши] // Янъы дюнья. –  2008. – Майыс 

17. –  С. 6.  

348. Открытое письмо к русской интеллигенции : [в ответ на публикацию 

Н. Астаховой "Принесенные ветром" в газете "Крымская правда",  

о межнациональных отношениях в Крыму] // Голос Крыма. –  2008. 

– 16 мая. – С. 3 ; Полуостров. –  2008. – 16–22 мая. – С. 13 ;  

349. Сеферова, Ф. А.  Аксиологические аспекты в творчестве И. Паши : 

[рассматриваются вопросы формирования этико-эстетических 



38 
 

идеалов героев произведений] / Ф. А. Сеферова // Ученые записки 

Таврического национального университета им В. И. Вернадского.  

т. 20 (59). № 3 : Филология. – 2007. – С. 142–149. 

350. Аблякимов, И.  Хатырлавларым : [Миллий матбуатымызнынъ 

тарихындан, "Ленин байрагъы" газетасы ве онынъ хадимлери 

акъкъында хатырлавлар] / И. Аблякимов // Янъы дюнья. – 2007. – 

Апр. 28. – С. 6.  

351. Аблемитова, Э.  Зынджыр узюльмеди ве узюльмез : [КъМПУ-да  

И.  Пашининъ 88 йыллыкъ мунасебетинен кечкен корюшюв] /  

Э. Аблемитова // Янъы дюнья. – 2006. – Нояб. 25. – С. 4 : фот. 

352. Эдемова, У.  Ватан дуйгъусы алтында : [земане эдебиятымыз 

акъкъында : Э. Умеров, И. Паши, Ш. Алядин, Н. Умеров, А. Осман] 

/ У. Эдемова // Тасиль. – 2006. – №3 (10). – С. 27– 29. 

353. Акъсакъал языджынынъ 85 йыллыгъы : [И. Гаспринский адына  

китапханесинде И. Пашининъ юбилей акъшамы] // Йылдыз. – 2004. 

– № 1. – С. 135–136. 

354. Сулейман, С. Ибраим Пашининъ юбилейи / С. Сулейман // Янъы 

дюнья. – 2003. – Дек. 6. – С. 4. 

355. Нагаев, С. Куньде бир сатыр : [Ибраим Пашининъ юбилейи] /  

С. Нагаев // Янъы дюнья. – 2003. – №50. – Дек. 6. – С. 4. 

356. "Оджагъымызнынъ сыджагъындан да, онынъ аджджы тютюнинден 

де къачынмакъ олмаз" : [языджы И. Пашининъ анкетасы ; неширге 

азырлагъан С. Сулейман] // Янъы дюнья. – 2003. – Апр. 26. – С. 5. 

357. Къалеми аля элинде : [языджы И. Пашининъ 85 йыллыгъына] // 

Йылдыз. – 2003. – № 6. – С. 147–148. 

358. Закир, Къ. "Йылдыз"нынъ конкурсына екюн чекильди : [энъ яхшы 

эсер конкурсында гъалип чыкъкъанларнынъ адлары : О. Османов,  



39 
 

И. Асанин, Т. Халилов, С. Керимова, И. Паши, З. Самединова,  

С. Сулейман] / Къ. Закир // Йылдыз. – 2002. – № 1. – С. 77– 80. 

359. Ибраим Паши // Къырымтатар эдебиятынынъ тарихы : къыскъа бир 

назар : монография / Р. Фазыл, С. Нагаев. – Акъмесджит : 

Къырымдевокъувпеднешир, 2001. – С. 435– 436. 

360. Ибраим Паши // Къырымтатар эдиплери : омюр  

ве яратыджылыкълары акъкъында къыскъа малюматлар /  

З. Къуртнезир. – Акъмесджит : Таврия, 2000. – С. 154–155 : фот. 

361. Муэллифлеримиз : ["Йылдыз"нынъ саифелеринде макъалелерини 

бастыргъан муэллифлер арасында : И. Паши] // Йылдыз. – 2000. –  

№ 1. – С. 158–159 : фот. 

362. Абдураман, И. Несиримизге бир назар : [1998 с. яратылгъан  

И. Пашининъ «Джанлы нишан» ве дигер языджыларнынъ эсерлери 

акъкъында къайдлар] / И. Абдураман // Йылдыз. – 1999. – № 2. –  

С. 6–15.    

363. Чаталкъая, Ю. (Къандым Ю.)  Хайырлы яшлар олсун, Ибраим агъа! 

: [И. Пашининъ 80 йыллыгъына] / Ю. Чаталкъая // Янъы дюнья. – 

1998. – Дек. 5. – С. 8 : фот. 

364. Салядинов, Къ. "Джанлы нишан" : [И. Пашининъ китабы акъкъында] 

/ К. Салядинов // Янъы дюнья. – 1998. – Нояб. 21. – С. 3 : ил. 

365. Эдемова, У. Ёрулмакъ бильмеген иджаткяр : [языджы И. Пашининъ 

80 йыллыгъына] / У. Эдемова // Янъы дюнья. – 1998. – Нояб. 21. –  

С. 3, 8 : фот. 

366. Кучерова, Н. Языджы Ибраим Пашинен корюшюв / Н. Кучерова // 

Янъы дюнья. – 1998. – Майыс 8. – С. 8. 

367. Салядинов, Къ.  Куньде бир сатыр : языджы Ибраим Паши 80 яшыны 

толдырды : [эдебий фаалиетине бир назар] / Къ. Салядинов // 

Йылдыз. –  1998. – № 9–10. – С. 223–227 : фот. 



40 
 

368. Хайредин, З.  "Джанлы нишан"; "Тувгъан эдебияты" : [И. Пашининъ 

нешир этильген повести ве 6-нджы сыныф талебелери ичюн 

дерсликнинъ неширлери акъкъында] / З. Хайредин // Йылдыз. – 1998. 

– № 9–10. – С. 237–239. 

369. Ібрагім Паші // Письменники України : Довідник  : справочное 

издание / Упоряд. : Д. Г. Давидюк та ін. – Дніпропетровськ : Дніпро, 

1996. – С. 229 : фот. 

370. Велиев, А. Ярынгъа темель мектептен башлай : [Акъмесджит 

дживарында Мамут-Султан коюндеки орта мектебинде 

къырымтатар эдебияты, медениети ве санааты афталыгъы олып 

кечкени ве бир тедбирде языджылар А. Велиев, И. Паши, 

къырымтатар медениет Вакъуфынынъ реиси Ю. Къандым иштирак 

эткенлери акъкъында] / А. Велиев // Янъы дюнья. – 1995. – Март 10. 

– С. 8 : фот. 

371. "Достлукъ"нынъ достлары юреклерини ачалар : [Э. Налбандов,  

И. Паши, С. Муртазаев, Т. Занет, Х. Куку, Д. Умеров газета 

акъкъында озь фикирлерини язалар] // Достлукъ. – 1989. – Авг. 11. – 

С. 2. 

372. [1989 с. бир группа къырымтатар языджылары КПСС Меркезий 

Комитети ве СССР Юкъары Советининъ Президиумына 

къырымтатарларнынъ тувгъан ватанларына къайтмакъ меселесинен 

багълы мураджаатынынъ метини кетириле; мураджаатны 

имзалагъанлар арасында И. Паши] // Йылдыз. – 1989. – № 3. – С. 60– 

63. 

373. Велиев, А. Девирге мунасип эсерлер яратайыкъ : [И. Пашининъ 

"Алтын боялар", "Эски диварлар" ве дигер языджыларнынъ бедиий 

эсерлерине тенкъидий назар] / А. Велиев // Йылдыз. – 1989. – № 3. – 

С. 131–136. 



41 
 

374. Осман, А.  Языджы Ибраим Паши 70 яшында / А. Осман // Ленин 

байрагъы. – 1989. – Апр. 22. – С. 4 : фот. 

375. Бедиий эсер ким ичюн языла? : [къырымтатар эдебиятынынъ 

вазифеси ве бир сыра языджыларнынъ иджады акъкъында, 

оларнынъ арасында : Черкез Али, Э. Умеров, И. Паши,  

Ю. Къандымов, Т. Халилов] // Йылдыз. – 1989. – № 1. – С. 3–5. 

376. Гъайретли иджаткяр : Ибраим Паши 70 яшында // Йылдыз. – 1988. – 

№ 6. – С. 131 : фот. 

377. Янъы китаплар : [И. Пашининъ "Алтын боялар" ве дигер 

языджыларнынъ китаплары акъкъында] // Йылдыз. – 1988. – № 5. – 

С. 139–141. 

378. Бекиров, Б.  Эдип ве заман : ["Йылдыз" меджмуасынынъ муаррири 

А. Осман "тёгерек маса" отькерди ве языджы–шаирлернинъ 

земаневий аяттаки ери ве вазифеси мевзусы музакере олынды] /  

Б. Бекиров // Ленин байрагъы. – 1987. – Март 26. – С. 4.  

379. Авторларымыз акъкъында : [И. Паши ве дигер языджылар] // 

Йылдыз. – 1986. – № 1. – С. 144. 

380. Озьбекстан языджыларынынъ IX съездинде иштирак эткен 

къырымтатар эдиплери : [фотосуреттекилер  Ибраим Паши  

ве башкъалары] / З. Шерфединовнынъ фотосы // Йылдыз. – 1986. – 

№ 1. – С. 47 : фот. 

381. Черкез-Али. Умют чырагъы : [И. Пашининъ иджады ве китаплары 

акъкъында, эсерлерине такъриз бериле] / Черкез-Али // Ленин 

байрагъы. –  1986. – Янв. 7. – С. 4. 

382. Къуртнезир, З. Иджадий араштырувларнынъ семереси: 

[Къырымтатар эдебияты саасында хызмет эткен шаир ве 

языджыларнынъ иджадына бир назар] / З. Къуртнезир // Ленин 

байрагъы. – 1985. – Янв. 26. – С.4 



42 
 

383. Ибрагим Паши // Писатели советского Узбекистана : справочник / 

авт. – сост.: Н. А. Бондаренко, В. Д. Новопрудский, Я. Д. Ходжаев ; 

авт. предисл. С. Азимов. – Ташкент : Изд-во лит. и искусства  

им. Г. Гуляма, 1984. – С. 268 : фот. 

384. Осман, А. Семерели иджат / А. Осман // Ленин байрагъы. – 1978. – 

Дек. 16. – С. 3 ; Осюв басамакълары : Эдебий тенкъидий макъалелер 

: очерки, эссе. – Ташкент, 1984. – С. 182–218. 

385. Абкелямова, С. Ачыкъ гонъюльден : [И. Пашининъ "Бир афта" 

повесть ве икяелер китабы] / С. Абкелямова // Ленин байрагъы. –  

1983. – Авг. 30. – С. 3. 

386. Решидов, Ю. Сонъки корюшюв : [муэллифнинъ И. Паши иле олгъан 

корюшюв теэссуратлары] / Ю. Решидов // Йылдыз. – 1982. – № 4. – 

С. 130–131. 

387. Решидов, Ю.  Садыкълыкъ : [Кучюк озенли гизли тешкилят азалары 

акъкъында –  И. Паши, Р. Къуртумер, А. Ибраимов] / Ю. Решидов // 

Ленин байрагъы. – 1980. – Июнь 12. – С. 4. 

388. Османов, А. Пашининъ йылдызы : ["Йылдызлы геджелер" 

повестининъ талили] / А. Османов // Ленин байрагъы. – 1979. – Сент. 

8. – С. 3, 4. 

389. Черкез-Али.    Языджылар – окъуйыджыларгъа : [1978 сенеси 

чыкъкъан китаплар акъкъында] / Черкез-Али // Ленин байрагъы. – 

1979. – Янв. 4. – С. 4. 

390. Аблякимов, И. Устазгъа теменна : [языджы И. Паши] / И. Аблякимов 

// Ленин байрагъы. – 1978. – Дек. 16. – С. 3. 

391. Ибраим Пашининъ янъы китабы : ["Йылдызлы геджелер"] // Ленин 

байрагъы. – 1978. – Дек. 16. – С. 3. 

392. Решидов, Ю. Сонъки корюшюв : [коммунист И. Паши] / Ю. Решидов 

// Ленин байрагъы. – 1978. – Июнь 13. – С. 3. 



43 
 

393. Нагаев, С. Инкишаф ёлунен : [Совет девиринде къырымтатар 

эдебиятынынъ инкишафы, Гаспринскийнинъ несир эсерлеринден 

башлап, несирджилик саасында икяе ве повесть жанрларында язгъан 

муэллифлеримизнинъ иджадына бир назар: И. Пашининъ «Юрек 

эмиринен» ве «Эвлят къайгъысы» повестлер акъкъында] / С. Нагаев 

// Йылдыз. – 1978. – № 1. – С. 144– 156. 

394. Озенбашлы, А.   Баш мевзу – эмек : очерклер акъкъында : ["Пскент-

1" совхозы, З. Усеинов]  / А. Озенбашлы // Ленин байрагъы. – 1976. 

– Сент. 7. – С. 4. 

395. Фазыл, Р. Янъы китаплар : [Р. Мураднынъ "Инат торунлар"  

ве И. Пашининъ "Юрек эмиринен" китаплары акъкъында] / Р. Фазыл 

// Ленин байрагъы. – 1975. – Окт. 9. – С. 4. 

396. Алтерекли, И. Дагъларда атышув : [И. Пашиев] / И. Алтерекли // 

Ленин байрагъы. – 1972. – Майыс 9. – С. 4. 

397. Озенбашлы, А. Икяелер аятий ве акъкъий олмалылар : [И. Пашининъ 

"Чечек ве къан" ве дигер языджыларынъ икяелер джыйынтыкълары 

акъкъында] / А. Озенбашлы // Ленин байрагъы. – 1971. – Нояб. 30. – 

С. 3. 

398. Черкез-Али . Янъы икяелер сериясындан : [У. Эдемова – 

"Къырмызъы гуль; И. Паши – "Чечек ве къан"] / Черкез-Али // Ленин 

байрагъы. – 1971. – Февр. 11. – С. 4. 

399. Юнусов, Ш. Къырымтатар эдебиятында «Лагерь несири» (Дженгиз 

Дагъджанынъ «Коъоркъунч йыллар» ве Ибраим Пашининъ 

«Джанлы нишан» романлары мисалинде / Ш. Юнусов // Научный 

вестник Крыма. – 2017. – No 1(6). – С. 1–7. 

 

 



44 
 

                                               Исимлер косьтергичи 

                                                  Именной указатель 

А 

 

Абдураман И.    362 

Абильзаатова Ш.    118 

Абкелямова С.          385 

Аблаев Т.                        175 

Аблаев Э.             230 

Аблемитова Э.                 351 

Аблякимов И.                 350, 390 

Аблякимов Яя                 125 

Аблялимов М.             85 

Аблялимов Ф.              157 

Аблямитов И.        285 

Аблямитов С.                 117, 118 

Авунор-Вильямс Дж.     315 

Аджыумеров А.             207 

Адильшаев Л.                 116 

Азимов С.                       383 

Айтанъ Р.                     86 

Аким Ю.                              99 

Али Ч. (см. Черкез-Али)   

Алиев В.                          219 

Алиев К.                   207 

Алиев М.                      160 

Алиев Р.                            99 

Алиев Э.                            153 

Ализаде Р.                      320 

Алмабойлу С.                      326 

Алтерекли И.                       117, 196, 275, 396 

Алядин Ш.                           106, 352 

Алядинова Л.                   316 

Амет  Дж. (см. Аметов Дж.)  

Аметов Дж.    33, 87, 95, 102 

Аметов С.                       193 

Амзаев Къ.                  306 

Амзаев Р.              306 

Арабаджиев Б.                  118 

Асанин И.                           358 



45 
 

Асанова Л.                   192 

Астахова Н.                 348 

Ахмедов Т.                  313 

Аш-Шазили М.              314 

 

Б 

 

Балич А.                 97 

Бейтуллаев Р.             118 

Бекиров Б.                 378 

Бекиров С.                           325 

Бекмамбетов Дж.             145 

Бенумеров С.                     267 

Билялов А.                         238 

Бондаренко Н. А.              383 

 

В 

 

Велиев А.                            88, 237, 370, 373,  

Велиулаева А.                   39 

Велишаев Р.                      157 

 

Г 

 

Габзалилов Ю.                  321 

Гаспринский И.                 265 

Гримм В.                            312 

Гримм Я.                            312 

Гусейн М.                          317 

Гъазиев А.                         206 

Гъаниев З.                       207 

Гъафаров А.                     177 

Гъафаров И.                    247 

 

Д 

 

Давидюк Г.                        369 

Дагълы С.                          319 

Дадашогълы К.                310 

Дадоева Ф.                       293 

Дерменджи А.                157 



46 
 

Джапеш Х.                       184 

Джеваире                        83 

Джелял М.                       318 

Джеппаров А.                  92 

 

З 

 

Закир Къ. (см. Къуртнезир З.) 

Занет Т.                       371 

Зейтуллаев Э.             129 

 

И 

 

Ибадуллаева С.   122 

Ибраим М.           87 

Ибраимов А.                     387 

Ибраимов М.                       223 

Ибраимов Р.                        274 

Ибраимов Э.                        168 

Иззетов С.                          195, 202 

Иззетов Ш.                       142, 236 

Измайлов А.                    229 

Исмаилов А.                    107 

 

К 

 

Казак Н.                           172 

Караманов Р.                 322, 323, 337 

Керимова С.                    358 

Кононенко Д.                  24, 307, 308 

Куку Х.                              371 

Кучерова Н.                      366 

Къайбуллаев Я.                 205 

Къандым Ю.                    24, 308, 363, 370, 375 

Къурсеитов С.               268 

Къуртасанов А.                221 

Къуртнезир З.                103,196, 197, 332, 358, 360, 382 

Къуртнезиров З. (см. Къуртнезир З.) 

Къуртумер Р.             387 

 

Л 



47 
 

 

Лутфи З.                  219 

 

М 

 

Мамбет Б.                       207 

Мамут М.                        225 

Махов С.                           209 

Мемет Я.                          279 

Меметов К.                      148 

Мирошниченко М.      24, 308 

Мудждабаев Р.        193 

Мудждабаев С.            193 

Мурад Р.                     95, 395 

Муратов А.                173 

Муртазаев С.                  371 

Муртазаев Ф.                118 

Мхаргрдзели С.           311 

 

Н 

 

Нагаев С.                   355, 359, 393 

Назим И.                    96 

Налбандов Э.                242, 272, 371 

Налбандова Р.                155 

Нариманов Н.                313 

Новопрудский В. Д.      383 

 

О 

 

Озенбашлы А.                394, 397 

Осман А.                         337, 352, 378, 374, 384, 388 

Османов А. (см. Осман А.) 

Османов О.                    358 

 

Р 

 

Рамазанов Ш.               100, 104 

Решидов Ю.                386, 387, 392 

 

 



48 
 

С 

 

Салядинов Къ.                 331, 334, 341, 364, 367 

Салядинов У.                    149 

Самединова З.                 358 

Сарана Э.                          340 

Сарычев Дж.                       99 

Сейдаметов А.                   300 

Сейран С.                           329 

Селимов С.                         207 

Сеттаров                            219 

Сеферова Ф.                336, 338, 349 

Софу Л.                       111 

Сулайманов Ф.            87 

Сулейман Л.                  112 

Сулейман С.                   335, 339, 354, 356, 358 

 

Т 

 

Таиров С.                    169 

Таку А.                         219 

Толстой Л.                      309 

Топчиков М.                259 

 

У 

 

Умеров Д.                         371 

Умеров Н.                          352 

Умеров С.                           219, 228 

Умеров Э.                          352, 375 

Усеинов З.                         295, 394 

Усеинов И.                        130 

Усеинов С.                        216 

Усеинов Э.                        128, 194 

Усеинова Г.                      327 

Усеинова И.                    171 

 

Ф 

 

Фазыл Р.                      88, 97, 111, 332, 359, 395 

Фазыл Э.                   102 



49 

Февзиев Н.      144 

Х 

Хайбуллаева Г.  263 

Хайредин З.     368 

Халилов А.   138 

Халилов Р. 174 

Халилов Т.   90, 358, 375 

Ходжаев Я. Д.  383 

Ч 

Чаталкъая Ю. (см. Къандым Ю.) 

Чеберджи А.   163 

Черкез-Али  113,157, 375, 381, 389, 398, 

Ш 

Шабутов М.     231 

Шакиров С.      278 

Шемьи-заде Э.         84 

Шерфединов З.  380 

Шукур С. 342 

Э 

Эбасан И. 143 

Эдемова У.   328, 330, 332, 352, 365, 398 

Эмиралиев Дж.   195 

Эмиров А.  290, 321 

Эят Дж.       101 

Ю 

Юнусов Ш.  399 

Я 

Янилеев И.   289 



50 
 

Мундеридже 

Содержание 

 

Тертип этиджиден 

От составителя ................................................................ 5 

Ибраим Паши: терджимеиалы 

Ибраим Паши (биография) ............................................ 6 

Библиография  

Китаплар 

Книги ................................................................................. 9 

Деврий матбуатта басылгъан эсерлери 

Публикации в периодической печати ............................ 9 

Несир 

Проза ................................................................................. 9 

Шиир 

Стихотворение ................................................................. 14 

Эдебиятшынаслыкъ макъалелери 

Литературоведческие статьи .......................................... 14 

Публицистика ................................................................... 17 

Эсерлернинъ дигер тиллерге терджимелери 

Переводы произведений на другие языки ..................... 32 

И. Паши – терджиман 

И. Паши – переводчик ..................................................... 33 

И. Паши – муаррир 

И. Паши – редактор ......................................................... 34 

И. Пашининъ иджады ва фаалиети акъкъында 

Публикации о жизни и творчестве И. Паши ................. 34 

Исимлер косьтергичи  

Именной указатель .......................................................... 44 

 






	Ибраим Паши. Указатель.pdf
	Ибраим Паши. Вкладыш.pdf

